²³⁴ Wytyczno, pagus 25 km a Włodawa versus occidentem et meridionem distans.

²³⁵ Kodeniec, pagus 33 km a Włodawaversus occidentem distans.

16) Urban Leontinus, parochus in Krzycew²³⁶, quem parochiani propter innovationes schismaticas in liturgiam ab eo introductas [13v] in fluvium Bug proicere volebant.

17) Łysiak Alexander, parochus in Posadów²³⁷.

18) Semik (Somik) contra episcopum Kuziemski occulte machinabatur.

19) Hajda, monasterii in Radecznica, P.P. Bernardinis expulsis²³⁸, administrator, custos sacerdotum "contumacium" ibi in carcerem coniectorum erat.

20) Lewicki, decanus Zamoscensis.

21) Orłowski, parochus in Leszczany²³⁹.

22) Kolankowski, ecclesiae graeco-catholicae et postea schismatica in oppido Lublin parochus.

23) Bobikiewicz Alexander, decanus Chelmensis.

24) Decykiewicz Michael, decanatu Hrubiesoviensi iam orthodoxus propter vitia varia privatus.

25) Piasecki Aemilius, parochus in Uhrusk²⁴⁰, in fide catholica permanensit et in Galiciam revertit.

26) Indyszewski Ioannes, cum aliis schismatica ecclesiae adhaesit, sed postea conscientia male facti afflictus in Galiciam a. 1877 reversus et catholicus mox mortuus est.

Omnis sacerdotes, qui ex Galicia in terram Chelmensem venerunt, circa centum, ut supra iam diximus, numerantur, omnesque Ławrowski et Piasecki exceptis apostatae facti sunt.

Modus tamen, quo ille non rite episcopus factus, Wójcicki, dioecesis Chelmensem regebat, magistratum sententia nimis immoderatus et vehementis fuit, quo magis populi resistentiam excitabat. Decretum itaque est episcopum legalem dioecesi Chelmensi dari; quaerebatur solummodo talis ingenii vir, qui desideriis imperii Russici non resisteret, immo ea exsequi conaretur, eo enim casu consilia sua sine resistentia offensioneque populi facilius perfici posse. Candidatum secundum sua desideria in Galicia Russi quaerebant, inveneruntque re vera in persona Vicarii generalis archiepiscopi Leopoliensis [14r] ritus graeco-catholici: Michaelis Kuziemski. Optime ille notus erat, quod omnia, quae sensum Polonicum et Latinum spirabant, in maximo odio habuit, id, quod ipsius verba ad amicos suos, cum Leopoli Chelmam discessurus esset, prolata testantur: "Per totam meam vitam, dixit, latinismum polonismumque debellavi". Incolae Chelmenses cum maxima eum laetitia suscepserunt, gaudebant enim legitimo pastore. Status

²³⁶ Krzycew, pagus in antiquo districtu Konstantynów, 20 km a Biała Podlaska situs versus septentrionem distans

²³⁷ Posadów, pagus ca 50 km a Tomaszów Lubelski versus orientem situs.

²³⁸ Monasterium Bernardinorum in Radecznica, oppidulo ca 50 km a Zamość distante, fundatum a. 1667, suppressum erat a Russis a. 1864.

²³⁹ Leszczany, pagus ca 30 km a Chelma distans versus meridianem et orientem.

²⁴⁰ Uhrusk, locus ca 20 km a Włodawa versus meridianem distans.

dioecesis valde tristis erat, cuius rei causa posita erat in disciplina a suo illegitimo antecessore dissoluta atque in magistratum conatibus, qui occasionem solummodo exspectabant Unionis cum Ecclesia catholica finitivo modo tollendae. Novus episcopus, quod sincere fatendum est, ad disciplinam restituendam animum attendit, qua ex re omnes optima sperabant. Cum magistratus tamen instarent, iam primo sui regiminis anno omnia, quae illegitimus suus antecessor in re liturgica immutanda praescripserat, perficienda admonuit, quo et sacerdotes et populum Unioni ex animi sententia sincerrimeque addictum offendit. Hanc primam concessionem aliae sunt secutae. Quae potius, ut videtur, ex desiderio odii in omne Polonum et Latinum amorisque in Ruthenum monstrandi quam ex voluntate consiliis magistratus Russici satisfaciendi manabant. Qua tamen re nihil Russi movebantur, quorum id minime intererat, quibus causis permotus id ageret. Mox edicto conscriptionem fieri eorum, qui vel ipsi vel eorum maiores uniti fuerant, postea vero ritui latino adhaeserunt (omne hi post a. 1875 in schismaticos libros inscripti sunt), praecepit, deinde nomina, quae in Calendario Ecclesiae Latinae, non vero Graecae inveniuntur, baptisatis dari vetuit (Stanislaus Łacki sacris initiari noluit, quia nomen habuit in Ecclesia Latina, non vero Graeca usitatum), tum voluntatem magistratus Russici, milites unitos non sacerdotibus latinis, sed schismaticis peccata sua confiteri debere, sine intercessione publicavit, denique confraternitatibus piis in Ecclesia unita sublati in libros confraternitatum Ecclesiae Latinae sua nomina inscribere unitos vetuit. Haec et alia similia edicta bonae episcopi fidei [14v] tam sacerdotes quam populum dioecesanum dubios, neve magistratus Russicos contentos fecerunt. Post quattuor in dioecesi Chelmensi peractos annos (1868-1871) a magistratu Russico a munere locoque episcopi demissus est. Ab imperatore Russiae insignibus ornatus, cum neque iniustae sui ipsius dimissioni neque novi sui illegitimi successoris Marcelli Popiel contra leges designationi intercessisset, in Galiciam profectus est. Noluit exemplo suorum antecessorum vicinorumque episcoporum Polonorum amarum exsulis edere panem atque pro ovibus pati.

Unionis finis

Novus in episcopatu Chelmensi Judas, Marcellus Popiel, Ruthenus, olim Tarnopoli Galiciae²⁴¹ catecheta, iam ab a. 1867 in terra Chelmensi laborabat. Administrator dioecesis Chelmensis a Russis factus, manifeste Unionem cum Ecclesia catholica evertre satagebat. Quem ad finem facilius obtinendum, de novo sacerdotes Ruthenos, ut supra iam memoravimus, e Galicia allexit, in seminarium autem clericorum multos item e Galicia oriundos, nullo morum et studiorum respectu habito, recepit. Nonnullos eorum iam post aliquot menses ad sacros ordines promoveri iussit. Eodem quoque

²⁴¹ Caput districtus in Ucraina occidentali, ad ripam fluvii Seret situm.

tempore in externo ornatu ecclesiae cathedralis et in caerimoniis ibi per agendis omnia, quae a Zamoscena Synodo inducta unitos a schismaticis se cernebant, ad irritum duxit, dum diceret ritum solummodo, non fidem mutari. Similes mutationes in tota dioecesi introduci iussit. Cum tamen Unitorum sacerdotes, verae Ecclesiae sincerrime addicti, omnibus his innovacionibus restitissent, alios in custodia teneri, alios deduci mandavit, in eorum autem locum vel sacerdotes Ruthenos, qui e Galicia venerant, vel quos ordinandos Chelmae curavit, suffecit. Auctoritate eius ad diem 1 Januarii a. 1874 ritus et externa Ecclesiae unitae species definitive mutandi erant et abhinc persecutio Unitorum in terra Chelmensi et in Podlachia, quae solum persecutionibus Ecclesiae primaevae comparari potest, incepit. Singula, quae passi erant Uniti a vexatoribus pressi, liber a magistratu Anglorum publicatus et inscriptus: "Documents officiels publiés par le gouvernement anglais au sujet du traitement barbare des Uniates en Pologne" (Zurich 1877), per [15r] totam Europam divulgavit. Nonnulla, quae illis temporibus in terra Chelmensi et Podlachia facta sunt, in memoriam revocamus.

Persecutio sacerdotum

Iam tempore diem 1 Januarii a. 1874 antecedente 31 sacerdotes uniti in custodiam dati sunt, ii scilicet, qui innovationes non accepturos et solummodo legibus Zamoscenae Synodi se obtemperaturos esse, palam confessi sunt. Quinque ex his detentis statim in Russiam ultimam, ut caedis autores, legibus privati pedites deportati sunt. Praeter in custodia detentos alii 12 de periculo mature praemoniti in Galiciam fugerunt. Plures quam 70 numerantur sacerdotes, qui tempore persecutionis usque ad diem, quo Unio cum Ecclesia catholica publice omnino sublata est, scil. annis 1874 et 1875, in Russiam deportati vel in vincula ducti sunt; alii 70 in Galiciam se receperunt. Ex cunctis sacerdotibus unitis indigenis, qui centum quinquaginta et plures erant, solummodo 18 apostatae facti sunt, cum ex his, qui e Galicia a Wójcicki, Kuziemski et Popiel vocati venerunt et quorum numerus centum attingebat, ipso episcopo Kuziemski praetermisso, duo tantum in fide catholica perseveraverunt, alii schismaticaee ecclesiae se addixerunt. Notandum est sacerdotes illos et martyres, qui in Galicia refugium quaesiverunt, a clero Rutheno unito durius acceptos esse et hodie quoque "vagabundos" nominari. Consistoria graeco-catholica Leopoli et Premisliae difficultates eis in negotiis spiritualibus et beneficiis obtinendis afferebant, causam interponentes, leges imperii Austriaci beneficia ab alienis subditis teneri non permettere, ipsosque examinibus necessariis carere. Haec omnia ambages et praetextus tantum fuisse, quae postea secuta sunt, comprobaverunt. Cum enim c.r. procurator Galiciae Agenor comes Gołuchowski²⁴²,

²⁴² Agenor Gołuchowski (1812-1875), comes. A. 1839 gradum doctoris iuris Leopoli adeptus est. Ab a. 1835 in administratione publica occupatus erat, ab a. 1843 munere fungens legati ad Diaetam

Polonus, difficultates publicas amovisset, cumque Pius IX litteris die 4 Januarii 1876 datis examina non esse ab his sacerdotibus exposcenda benignissime declarasset, ii Ruthenorum, qui eo tempore Ecclesiae unitae in Galicia praefuerant, suam erga hos martyres et exsules agendi rationem non [15v] mutaverunt. Personalis demum intercessione cardinalis Alexandri Franchi²⁴³, secretarii status, et nuntii apostolici Jacobini²⁴⁴ factum est, ut nonnulli ex his exsulibus ad officia pastoralia peragenda sint admissi.

Persecutio populi Chelmensis

Pios fidelesque suos pastores-martyres populus Chelmensis imitabatur. Cum neminem, quem consulerent, habuissent, sacerdotibus etenim, qui e Galicia venerant, non confidebant, populus iste suis viribus nisus agere constituit. In silvis igitur, cum in pagis propter multos ibi delatores militesque Russicos commorantes convenire non potuissent, congregati Chelmenses signo certo: "nuptiis adestote" usi, quo modo se et sua sacra defendant, deliberant. His in conventibus sacerdotibus, qui innovationes liturgicas acceptabant, in templum introire non permittente decreverunt, quod ni fieri posset, templa non frequentanda et obsequia ab his indignis sacerdotibus non acceptanda, sed apud Latinos quaerenda esse, et si hoc quoque perfici non posset, domi manere et orare aede carentes statuerunt. Ex multis factis, quae heroicam fidei defensionem monstrant, aliqua in memoriam reducere licet.

In Drelów²⁴⁵ sacerdotem, qui innovationibus liturgicis assensum non denegavit, e templo populus eduxit, quod postea clausit et custodivit. Hac re per sacerdotem ad praefectum districtus delata, venit ille cum exercitu et quia populus aedes sacras circumduxerat, neminemque introire sivit, milites armis aggressi 5 personas interfecerunt, plures vulneraverunt et circa 60 in custodiam abductae sunt (5 Januarii a. 1874).

Novem post dies nova cruentior caedes in Pratulin²⁴⁶ facta est, ubi a milibus impetu facto 13 personae ex populo circa templum congregato interfeciae, 30 vulneratae et 80 in custodiam tractae sunt. Heroicam fuisse huius populi virtutem hic quoque casus testatur: Nuntio de morte filii sui interficti accepto, mater miserabiliter flere coepit. Quod cum nurus vidisset, eam

Status et simul membra Departimenti Status. A. 1849-1859, 1866-1868 et 1871-1875 erat locumtenens Galicie, a. 1859-1860 negotiorum internorum Austriae administer et a. 1860 administer status. Ab a. 1865 legatus hereditarius Cameræ Procerum (Herrenhaus).

²⁴³ Alexander Franchi (1819-1878), ab a. 1873 cardinalis, a. 1859 secretarius pro negotiis Ecclesiae extraordinariis, a. 1868 nuntius Matriti, a. 1874 praefectus Congregationis de Propaganda Fide, a. 1878 secretarius status.

²⁴⁴ Ludovicus Jacobini (1832-1887), nuntius Vindobonae a. 1874-1880, deinde card. secretarius status (1880-1887).

²⁴⁵ Drelów, pagus 24 km a Radzyń Podlaskiad septemtrionem et orientem situs.

²⁴⁶ Pratulin, pagus ad ripam fluvii Bug situs, 23 km a Biala Podlaskaad septemtrionem et orientem situs. Ad paroeciam Korytnicensem pertinebant infra memorata loca Kobylany, Wolima et Szpaków.

his verbis allocuta est: "mater, [16r] noli mortem filii tui flere, sicut et ego mortem mariti mei non deploro; etenim ille non propter crimina vel scelera interfectus est; laetandum nobis potius est illum pro fide vitam dedisse! Utinam digna fuisse cum eo hesterno mori!"

In vicum Kornica²⁴⁷ homines e vico Kobylany, Wolima, Szpaków conducti sunt, ibique suppliciis affecti, unusquisque enim 150-300 flagellorum plagi caesus est. Virgis caesi, novem statim mortui sunt. Similibus cruciatibus populus in Łomazy, Kalembród, Przegoliny, Prochenki (5 virgis caesi mortui sunt), Witulin, Konstantynów, Horoszki, Gnojno, Swory, Krzyczew, Łosice, Rusków, Chotycze, Chłopków etc. etc.²⁴⁸ vexatus est. In pago Mszana²⁴⁹ singulae casae rusticae a Cosacis expugnandae erant, ut eis potiti milites matribus infantes evellere eosque in templum schismaticum baptisandos portare possent. In vico Gęsi²⁵⁰ cum rusticus oleo in fronte a sacerdote schismatico vi inunctus esset, quod eum iam schismaticum esse significare debuit, rusticus paulo post, cute in fronte cultro tonsorio excisa, reversus est et laetus coram publico se iam non esse schismaticum et nunquam futurum professus est. Parochia Hołubla²⁵¹ per continuas persecutiones plane incolis orbata est. In Horbów²⁵² rusticus quidam nomine Josephus Koniuszewski persecutionibus Russicis, quia, quominus puer natus a sacerdote schismatiko baptisaretur, recusavit, ad summam miseriam et desperationem adductus una cum uxore sua et duobus filiis in horreo incendio a se subiecto in flammis mortem oppetivit. Cum neque cruciatus neque multae populum flexissent, milites in vicis dislocati sunt, qui, donec plebs schismati se addiceret, ibi alendi erant.

Hoc modo "contumaces" ad ecclesiam schismaticam traducebantur et "sua sponte" - sic enim postea magistratus Russicus publicavit - in sinum ecclesiae orthodoxae cum Ecclesia catholica Uniti reverterunt. Singula de his persecutionibus, quae horrore animam perfundunt, in relationibus legatorum Anglorum, quae litterae a. 1877 in conventu Generali Londini legatis datae sunt, inveniuntur²⁵³.

[16v] Verba Pii IX

Pius IX in litteris encyclicis, ad episcopos Ruthenos in Galicia de die 13 Maii^{a)} a. 1874²⁵⁴ missis. populi Chelmensis voluntatem se et omnia potius

²⁴⁷ Stara Korytnica, pagus 23 km a Białą Podlaską versus septemtrionem et occidentem situs.

²⁴⁸ Loca in districtibus Radzyń Podlaski et Biała Podlaska sita.

²⁴⁹ Pagus in antiquo districtu Konstanów situs, versus septemtrionem a Białą Podlaską.

²⁵⁰ Gęś, locus ca 45 km a Radzyń Podlaski versus meridianem et orientem.

²⁵¹ Pagus, ca 20 km a Siedlcach versus septemtrionem et orientem distans.

²⁵² Locus in districtu Biała Podlaska.

²⁵³ Descriptiones persecutionum cleri et fidelium affert J. Pruszkowski, *Martyrologium czylī meczystwa Unii św. na Podlasiu* [Martyrologium seu martyrium Sanctae Unionis in Podlachia], T. 1-2, Woodbridge N.J. 1983, et Likowski II, p. 205 et seq.

²⁵⁴ Sermo est de litteris encyclicis "Omnem sollicitudinem". Textum earum praeter alias publicaverunt Likowski (II, p. 284-287) et Welykyj (*Documenta Pontificum Romanorum*, p. 438-441).

pro fide offerre quam sacra sua deserere, summis extulit laudibus. In iisdem litteris immutationes in re liturgica proprio motu sine consensu Sanctae Sedis inductas damnavit. Litterae hae encycliche in linguam polonam versae et in terram Chelmensem furtim importatae a populo martyre summo cum gudio acceptae sunt, eique vero solatio erant, summum Jesu Christi in terra Vicarium eorum non fuisse immemorem luculento testantes.

Quo modo populus seipsum post eversam Unionem defenderit

Frustra tamen populus resistebat et gravissimas iniurias molestiasque ferebat. Imperium Russicum dolo vel minis expressis declarationibus totos pagos sua sponte schismati adhaesisse publice praedicabat. Die demum 11 Maii 1875 tota graeco-catholica dioecesis Chelmensis solemniter ecclesiae orthodoxae adnexa est, quamquam in 23 parochiis decanatus Sokołoviensis, Radzyniensis, Konstantynoviensis et Bialensis nemo incolarum schisma accepisset. Ut ex omni parte a communione cum Ecclesia catholica "contumaces" excluderentur, severime vicinis sacerdotibus Latinis, ne illis sacramenta administrarent, interdictum est, atque prope viginti ecclesiae Latinae schismaticis datae sunt. Quibus factum est, ut in 5 districtibus terrae Chelmensis in orientem solem spectantibus in 24 pagis, qui 5 000 usque ad 9 000 incolas numerabant, nulla ante a. 1905 ecclesia esset. In gubernio Siedlecensi in 4 districtibus, qui ad orientum vergunt, de 68 pagis in 36 solummodo ecclesiae Latinae incolis derelictae sunt. Resistentia tamen populi perdurabat. Clam se in ecclesiis Latinas penitus in Regno Poloniae collocatas conferebant, ibique a sacerdotibus romano-catholicis, minus quam apud se in terra Chelmensi custoditis, sacramenta petebant. Alii in Galicia in ecclesiis Latinis solacio spirituali imbuebantur. Nam episcopi Latini Poloni in Galicia [17r] potestatem sibi a S. Sede concessam delegandi subditos sibi sacerdotes ad benedicendas nuptias et confessiones fidei ab olim Unitis et in Ecclesiam catholicam nunc reverti volentibus excipiendas habebant. Vulgo notissima erant "matrimonia Cracoviensia"²⁵⁵, quae dicebantur. Tum post nuptias solemniter in Galicia in ecclesia Latina benedictas uxor qua ancilla in domo viri habitabat, liberi autem eorum tamquam illegitimi tori a magistratis Russicis putabantur, qua ex causa ius haereditandi non possidebant. Nonnumquam Poloni sacerdotes se clam in terram Chelmensem subducebant, ibique in silvis Missam celebrabant, baptisabant, confessiones audiebant et nuptias benedicebant. Multi sacerdotes in itinere a custodibus capti et in carcerem coniecti poenas suae piae audacie pendebant.

²⁵⁵ Cracoviae institutum est officium, in quo colligebantur et servabantur documenta ad eiusmodi matrimonia pertinentia; inde orta est appellatio "matrimoniorum Cracoviensium". Cfr. Śliwa Kościół greckokatolicki w Królestwie Polskim, p. 511.

Edictum indulgentiae religiosae a. 1905 promulgatum

Persecutiones in terra Chelmensi per integra sex lustra (e. gr. a. 1888 generalis gubernatoris Hurko²⁵⁶ iussu 1000 familiae "contumacium" in regiones Orenburgi deportatae sunt) usque ad annum 1905 perdurabant. Hoc enim anno, calamitatibus belli Iaponici²⁵⁷ et politicis socialibusque in toto imperio perturbationibus coactus, Russicus imperator²⁵⁸ edictum de indulgentia adversus dissentientes in rebus divinis promulgari iussit, cui innisi anno iam 1905 currente 146 000 incolae in terra Lublinensi (Lublin), Siedlensi (Siedlce) et Suvalscensi (Suwałki), olim cum Ecclesia catholica uniti et vi ex ea erepti, ritu nunc iam latino electo, ut omne periculum schismaticae religiosae propagationis penitus amoverent, in Ecclesiam catholicam redierunt. Is erat fructus conaminum Unitos ad schisma traducendi, quae Russi per tota sex lustra suscipiebant. Omnes hi conatus et persecutioes populum hunc cum Polonia quam arctissime coniunxerunt effeceruntque, ut incolae Chelmenses cum Ecclesia et cum Polonia sentire idem putarent. Notiones hae (Ecclesia et Polonia) in eorum mentibus in unum coaluerunt, quia eodem tempore studium religionis et nationis eis eripere Russi per vim coenati sunt, persecutionem enim ab interdicto, ne carmina in ecclesia polonice canerentur neve sacerdotes verbum divinum [17v] polonice praedicarent, coepisse inter omnes constat. Per triginta persecutionum annos Polonicos solos vidit populus sacerdotes, qui vita periculo exposita mercatores, medicos et etiam mendicantes simulantes, se clam ex Galicia in terram Chelmensem solaci spiritualis portandi causa subducebant (Patres Societatis Jesu plurimi id faciebant), polonicos ad recitandas preces atque ad litterarum initia discenda libros habuit, quos ut reliquias atque thesauros recondebat, quamquam magistratus Russici, re cognita, deportatione in Sibiriam puniebant.

Provinciae Chelmensis origo

Cum plurimi post edictum de indulgentia adversus dissentientes in rebus divinis editum ad catholicam fidem transiissent, magistratus Russici, ne tota terra Chelmensis plane Polona fieret, non expectandum statuerunt.

Optimum fore rati illam in novam provinciam legibusque novis administrandam redigi, Chelmensem terram, quae adhuc pars provinciae Lublinensis fuit, ab illa provincia seiunctam una cum parte terrae Siedlecensis - regiones, ubi satis multi schismatici habitabant, - novam fieri provinciam voluerunt. Quae res per annos 1906 ad a. 1912 agebatur²⁵⁹ et a. 1915 nova

²⁵⁶ Iosephus Hurko (1828-1910), "generalis gubernator" Petropolis a. 1879 et Regni Poloniae a. 1883-1894.

²⁵⁷ Bellum scilicet inter Russiam et Iaponiam gestum (1904-1905), pace in Portu Magno (Portsmouth) 23 VIII 1905 conclusum.

²⁵⁸ Nicolaus II.

²⁵⁹ Cfr. A. 1.

illa provincia Chelmensis Regno Poloniae abrepta est. Quae lex tamen perfici non poterat, cum Russi cladibus multis acceptis se recepissent. Imperia demum Germaniae et Austriae, cum legibus pacis - si ea pax dici potest - 9 II 1918 Brestiae Lithuaniae initae terram Chelmensem a corpore Regni Poloniae avellerent et Ucrainae eam adiungerent, Russorum consilia perfecerunt.

IV. Uniti in Galicia (Rutheni-Ucrainenses) novumque Regnum Ucrainense et terra Chelmensis

Iam a. 1916 secundum relationem ephemeridum Polonicarum, Patres Ordinis S. Basilii amplas litteras Romam et ad imperatorem Austriae misserunt, quibus petebant, ut omnes isti Uniti in terra Chelmensi, qui post edictum illud a schismate ad catholicismum et quidem ritus Latini transiissent, rursus etiam inviti ritui Graeco-catholico unito [18r] adscriberentur. Similiter in decretis cleri Ucrainensis e congressu Leopoli die 27 Martii 1918 habito invenimus multa graviter dicta, quibus queruntur illius terrae incolas per vim Latinos eosdemque Polonus reddi. Nisi - ita dicunt - Unio in iis terris restituatur, credendum erit nemini sanctae Unionis [causam] curae esse, qua re fieri non potest, ut per Unionem fidei catholicae Orientem reconciliari posse speremus.

Spes futurae reconciliationis Russiae cum Ecclesia Romana mediatis unitis - Ruthenis - fuit et est sat communis inter catholicos, qui verum statum Unionis sive pristinum parum norunt. Num haec persuasio recta [sit], certe valde dubitandum est. Vita christiana Unitorum in Galicia non satis exulta est, conscientia religiosa parva. Hoc imprimis ad inferiorem plebem spectat, quamvis etiam de parte cleri idem dicendum est. Clerus unitus Galiciae praebuit, ut iam supra monuimus, apostolos schismatis, quo tempore Uniti Chelmenses ad schisma a. 1863-1875 trahebantur. Numerus illorum erat circa 100 et ex ipsis omnes, praeter episcopum Kuziemski et alios duos, schismati adhaeserunt. Ad illorum officia schismati praestita provocavit archiepiscopus schismaticus Eulogius appellando, quod occupata a Russis Galicia erat (1914-1915), clerum schismaticum terrae Chelmensis ad opem in schismate in Galicia inducendo ferendam. En eius verba: "Circa a. 1870 sacerdotes Galiciani multum adlaborabant in terra Chelmensi in separatione eius ab Unione perficienda; nunc orthodoxi sacerdotes Chelmenses fraternum succursum Galiciae praestant".

Transitiones ad schisma in Galicia a. 1914-1915

Tempore invasionis Russicae a. 1914-1915 maxime apparuit, quam fragilis atque caduca Unio esset. Tunc paucis mensibus plures quam 20 sacerdotes uniti, Rutheni, ritus graeco-catholici schisma amplexi sunt. Quod

non plures id fecerunt, id causae est, quod imperium Austriacum iam initio belli aliquot decades eorum apprehendit, plurimi autem reddituros exercitus Austriae recuperaturosque Galiciam timebant. En nomina quorundam sacerdotum apostatarum:

- | | |
|----------------------------|-------------------------|
| [18v] 1) Jaworski Andreas, | 7) Kodelski Osyp, |
| 2) Wołoszyński Basilius, | 8) Kamiński, |
| 3) Zajać Michael, | 9) Tiahnybok Josephus, |
| 4) Gocki J., | 10) Iłowicz Vladimirus, |
| 5) Reszetyłowicz Filemon, | 11) Mikuta Michael, |
| 6) Zaruski Aemilianus, | 12) Nassalski Joannes. |

Cum illis, qui schismati adiuncti in Russiam discesserunt, 37 sacerdotes uniti dioecesis Leopoliensis ritus graeci et 24 sacerdotes dioecesis Premisiensis ritus graeco-catholici sua sponte eodem sese contulerunt. Quos, ut redirent, admonuerunt consistoria graeco-catholica, Leopoliense edicto ex die 20 Januarii a. 1916, Premisiense vero edicto ex die 8 Februarii 1916^{a)}, et magnum dolorem ob desertionem illorum e parochiis proprio Marte factam verbis expresserunt. Quia insuper Russi vi adhibita certum numerum sacerdotum unitorum modo obsidum loco, modo alias rationibus ducti, asportaverunt, illorum multitudo in Russia erat sat conspicua. Nunc quaestio oritur, numquid iste clerus ibi in Russia auctoritate valuerit? Ex colloquio cum ipso episcopo Łucko-Zyтомирensi ritus latini, Mons. Dubowski²⁶⁰, apud nos constat in ipsius dioecesi in pago Andrzejówka in parochia Topory, nec non in parochiis Korzec et Uszomir²⁶¹ commoratos circa 30 sacerdotes Ruthenos graeco-catholicos e Galicia. Initio percipiebant subsidia pecuniaria a famoso archiepiscopo schismatico Eulogio, qui tempore occupationis Russicae sedem suam Leopoli constituit. Cum iste postea renuit ipsis dare subsidia, ab episcopo Polono Dubowski opem pecuniariam petierunt, qui illis, quamvis ipse rerum inopia laborabat, subsidio venit et large liberaliterque ope pecuniaria sublevavit. Similiter reliquus clerus Polonus illarum regionum ipsis auxilium animo benevolentissimo ferebat. Quamvis tam multi essent et quamvis a tempore revolutionis propagatio fidei permissa esset, nullum e schismate ad unionem cum Ecclesia catholica traduxerunt. Omnes mentiones ab Ucrainensibus in Vindobonensi "Reichspost" et per alias ephemerides factae de multis Ucrainensium illarum regionum [19r] ad fidem catholicam conversionibus sunt manifesta mendacia. Quae ab episcopo Dubowski relata item probi sincerique Ucrainenses confirming tum laicum clericum, qui e captivitate Russica Leopolim redierunt (ex. gr. Consilia-

²⁶⁰ Ignatius Dub-Dubowski (1875-1953). Presbyteratus ordinem 12 IV 1899 Zytomeriae accepit. Epus Luceoriensis-Zyтомерiensis et administrator apostolicus Cameneicensis nominatus est 16 X 1916. Postquam a. 1925 regimini dioecesis renuntiaverat, ad sedem titularem Philippopolitanam translatus est et Romae habitabat.

²⁶¹ Loca in Ucraina, in districtibus Zyтомierz et Równe.

rius Aulicus Dr. Matijów et Rev.dus D.nus Cegielski, graeco-catholicus parochus e Kamionka Strumiłowa²⁶², quem Metropolita Szeptycki suum Vicarium generale pro Ucraina in Kijów constituit). Isti sincere nobis et intime dixerunt, revera nullas fere esse inter Ucrainenses conversiones e schismate ad catholicismum ritus graeco-catholici. Et contra factum est et bene nobis notum ex ore ipsius episcopi Dubowski, ut adhuc durante bello quotannis aliquot milia schismaticorum absque ulla propagatione agitatoria ad ritum latinum transirent. Inter alios his ultimis diebus in Kijów amplexus est catholicismum ritus latini princeps Koczubej cum tota sua familia. Diligen-tius et accuratius haec omnia S. Sedi referre semper promptus est supra no-minatus episcopus Dubowski. Ratio, cur schismatici malint catholicismum in ritu latino amplecti, est, quia ipsi, uti dixit minister Russicus comes Tolstoj²⁶³, ecclesiam graeco-catholicam tamquam "demie église" a estimant et putant se tantum in ritu latino certos esse posse, se a nemine coactum iri ad rursus amplectendum schisma, si istud denuo religio imperii totius eveni-ret.

At revertimur ad ea, quae in Galicia acciderunt. Ut iam supra notavimus, ultra 20 sacerdotes uniti durante invasione Russica ad schisma tran-sierunt. Clerum secutus est populus. Usque ad finem Aprilis a. 1915 Russi circa 100 parochias schismaticas in Galicia condiderunt et novae iam pre-aparabantur. Gravissimum argumentum, quo utebantur sacerdotes uniti ad cohibendum populum a schismate amplectendo, erat timor reditus exercitus Austriaci, qui fieri poterat. Notandum est Russos, praeter agitationem incitationemque et protectionem publicam, nullis remediis severioribus usos esse. Statim hoc post ingressum in urbem Leopolim edixerunt et nullum ad-huc est indicium eos aliter egisse. Quod aliquos sacerdotes unitos asporta-verunt, hoc persecutionem Unionis nondum demonstrat, nam arripiebant eos praesertim [19v] causis politicis ducti, sicut et Polonus sacerdotes plu-rimos secum abduxerunt (ex. gr. ex archidioecesi Leopoliensi ritus latini 28 sacerdotes et 23 alumnos seminarii archidioecesani asportaverunt). Cete-roquin integrarum parochiarum Ruthenarum defectiones in schisma iam ul-timis annis ante bellum eveniebant et omnes neverunt totos districtus per agitationem schismaticam subversos fuisse. Piae peregrinationes ad schis-matica loca sacra in Russia haud infrequentes erant. Districtus Galiciae: Sokal, Brody, Złoczów, Tarnopol, Skała, Żółkiew (ex parte), Kossów, Śniatyń; in Galicia occidentali: Sanok, Gorlice, Krosno, Jasło, Grybów, Nowy Sącz iam ante bellum exortum erant pro schismate praeparati, quamvis parochiae graeco-catholicae numero frequentes essent, debebant igitur parochiani esse haud ignari suae religionis (initio a. 1912 erant in Galicia 1869 parochiae

²⁶² Locus in Ucraina occidentali, in districtu Tarnopol.

²⁶³ Demetrius Andreeae (Dmitrij Andreevič) Tolstoj (1823-1889), comes. A. 1865-1880 "superpro-curatur" Sanctae Synodi Ecclesiae Russicae. A. 1886-1880 fungebatur munere administri publicae insti-tutioni praepositi, a. vero 1882-1889 erat ab internis negotiis administer.

graeco-catholicae et 2 230 sacerdotes activi; ergo unus sacerdos erat ad usum 1596 personarum; apud Polonus unus sacerdos in 2 287 parochianos).

Unionis in Galicia conditio

Rationes ignorantiae religionis apud Unitos altius quaerendae sunt. Ex parte comprehendit eas Rev. Gregorius Chomyszyn, hoc tempore episcopus graeco-catholicos Stanislaopoliensis, in sua epistula pastorali a. 1916 data et "De missione nationis Ucrainae in Ecclesia graeco-catholica" tractante (Stanisławów 1916)⁽¹⁾. En eius verba: "(p. 29) Ante bellum fuse lateque disserebamus verbis et scriptis semper tantummodo de ritu, quae testantur non tantum nostri ritus, sed etiam ipsius fidei causam in discrimen vocari. Cum animum praesertim in ritum recte observandum adverterimus, id factum est, ut non solum ritus incolumis non asservaretur, sed etiam, ut animi nostri in omnibus, quae ad finem pertinerent, relanguescerent". Ibidem infra: " haec fortasse est causa gravissima, cur adhuc in nostris sacris et nostro ritu talia toleraverimus, quae cum nostra fide catholica [20r] componi non possunt"²⁶⁴. Hoc modo fons omnis mali est ab episcopo Chomyszyn optime demonstratus, quia revera Uniti Galiciani omnem animum ad hoc intenderunt, ut quam plurimum ab Ecclesia latina distinguerentur. Reformas liturgicas in re et forma Ecclesiam graeco-catholicam a schismatica distinguentes in Synodo Zamoscena a. 1720 introductas et a Summis Pontificibus approbatas, quae optime spiritum religiosum Unitorum terrae Chelmensis enutriverunt, Unitae Galiciani iam ante a. 1870 mutaverunt. Si novissimis annis introduxerunt devotiones, quae sunt in usu Ecclesiae latinae, fecerunt id saepe ex motivis politicis et nationalibus. Ex. gr. devotio in honorem B. V. Mariae mense Maio celebrata passim incipiebatur ab ipsis secundum calendarium Gregorianum, ne forte populus, qui istam devotionem in ecclesiis Polonis maximo cum splendore celebratam multum amat, hanc ob causam ecclesias latinas frequentaret. In concionibus ad populum saepe de discrimine inter Ecclesiam graeco-catholicam et latinam conspicuo et non de doctrina Dei res agebatur. Ista consilio ante a. 1870 facta purgatio ritus graeco-catholici a reformis in Synodo Zamoscena introductis et posterior conservatismus liturgicus pro causa fuerunt, ut discrimen inter schisma et Unionem fere evanuerit. Satis est meminisse: in omnibus libris liturgicis Unitorum in Galicia similiter atque in schismaticis sermonem esse tantum de septem conciliis oecumenicis; adhiberi locutiones "tsar" et "orthodoxus" (prawosławny) ad designandum imperatorem et quemcumque fidelem, cum prima earum locutionum solum caesarem Russiae, altera vero eius subditos schismaticos nostris in regionibus significat, quo loquendi modo schisma familiare redditur quoddam et notum consuetumque populo, eoque ad schis-

²⁶⁴ De hac epistula epi Chomyszyn vide N. 15.

ma populus ducitur. Schismaticorum more plurimas preces fundunt Uniti pro imperio magistratibusque civilibus, quia ita praescribunt antiqui libri liturgici, contra pro papa vix orant, quia hic mos posterioribus temporibus introductus est. Inter institutionem externam ecclesiarum graeco-catholica- rum et schismaticarum fere nullum est discrimin. Uniti retinent adhuc calendarium Iulianum, quod nota est insignis vicinae ecclesiae schismatica. Eucharistiae cultus est exiguus, contra [20v] cultus imaginum sicuti apud schismaticos modos et fines iustos excedit. S. Iosaphato, Martyri et Unionis Patrono, nullus fere cultus tribuitur. Omnia haec in supra citata epistola pastorali episcopi Chomyszyn (p. 7-25) commemorantur.

Innovationum odium propter metum, ne Latini et postea Poloni fierent, effecit, ut Ecclesia unita graeco-catholici ritus maiore ex parte non vigeat et non potuerit perducere populum suum ad S. Sedem ita adamandam, sicuti hoc obtinuit per suas reformas Ecclesia in terra Chelmensi. Populus non vi- dit ullum discrimin inter Unionem et schisma et in hac persuasione affir- mabatur hoc facto, quod orthodoxi pastores tempore invasionis Russicae in Galicia (1914-1915) sua sacra in ecclesiis graeco-catholicis, saepe praesen- tibus sacerdotibus unitis, obibant et viceversa sacerdotes uniti schismati- torum sacris intererant. Eisdem temporibus contingebat, ut schismaticus pastor confessiones exciperet et sacerdos unitus eisdem hominibus commu- nionem distribueret et viceversa. Occasione ingressus imperatoris Russiae in urbem Leopolim solemnia sacra schismatica celebrata sunt, quibus in- tererant etiam nonnulli sacerdotes uniti, id quod animos multorum Russorum vehementer permovit. Disputata sunt multa de hac re a Russis et scripta in actis diurnis, quorum haec fuit conclusio: Uniti canonicam ar- chiepiscopi schismatici potestatem agnoscent, si simul cum ipso celebrent; quo facto Unionem idem esse ac schisma profitentur. Omnino Russi in Ec- clesia unita nullum discrimin inter ipsam et propriam schismaticam inve- niebant, quod cum admiratione in litteris ad ephemerides Russicas missis offerebant et gaudio exultabant; quod Ecclesia unita remansit schismatica.

Hic Ecclesiae unitae defectus non solum ii ipsi, sed etiam Ecclesiae lati- nae detrimentum importare potest. Nostris in regionibus multa exstant matrimonia mixta. Secundum leges apud nos vigentes liberi in matrimoniis mixtis, qui masculini sexus sunt - patris, qui vero feminini - matris ritum sequuntur. Russi tamen omnes liberos matrimoniorum mixtorum, quorum una pars schismatica est, orthodoxos putant. Apud nos in Galicia multa numerantur matrimonia mixta inter catholicos latinos et unitos. [21r] Cum tempore invasionis Russicae (1914-1915) multi uniti ecclesiae schismatica adhaeserunt, magistratus Russici omnes liberos e matrimoniis mixtis in li- bros schismaticos inscribi mandaverunt, tamquam ii iam ritu latino bapti- sati fuerant. Unum factum ex. gr. in memoriam revocamus. Gubernator Rus- sicus Mielnikov²⁶⁵ litteris Leopoli die 13 Maii 1915 datis a Consistorio me-

²⁶⁵ Mel'nikov, generalis gubernator Leopolitanus a. 1915.

tropolitano Leopoliensi rit. lat. expoposcit, ut patribus ordinis S. Dominici, qui in parochia Podkamień²⁶⁶ curam animarum gerunt, Petrum die 21 Februarii 1915 baptisatum, filium Nicolai Trznadel, latino-catholici, Poloni, et Theclae, graeco-catholicae, Ruthenae, de libris natorum et baptisatorum suae parochiae eximere mandaret, mater enim pueri, cum pater eius initio belli militiae nomen dedisset, ecclesiae schismatica se addixit. Quae cum ita sint, num possumus nos episcopi Poloni permittere, ut populus noster Polonus in terra Chelmensi, qui post tot tormenta tandem Ecclesiam catholicam latinam laetus intravit, Ecclesiae unitae invitus adiungatur et una cum ista in discrimine schismatis versetur?

Reformae sociales in Republica Ukrainensi

Nuper orta Res Publica Ukrainensis secundum praecepta doctrinamque socialisticam, ad extreum ductam, est facta. Nam quo edicto nova res publica existere praedicabatur, eodem nova atque adhuc inaudita lex, quam vim haud dissimulatam potius quam legem recte dices, in lucem prolata est, qua publicata praedia rustica, praeter quanta a possessoribus ipsis nullius ope adhibita colantur, communia toti populo laboranti sunt attributa. Neque pro hoc abrepto agro ullum praemium eis, qui possederant, designatum est. Haec violenter instituta fundi expropriatio non solum civium divitissimorum divitumque, sed etiam ecclesiarum monasteriorumque ordinem cuiusvis rei publicae subversura videtur.

Quae regimen Ukrainianense de religione sentiret, facillime ex lege de matrimonio et baptismo ferenda cognosci poterat, qua matrimonia civilia facienda praecipiebantur. Matrimonii in ecclesia benedictio actum demum civilem sequi potest. Divortia utraque parte consentiente [21v] permittuntur, atque tunc causae matrimoniales, quod divortia attinet, a potestate civili, uno vero sposo poscente a iudiciis districtualibus cognoscuntur. Uxor etiam post nuptias cognomine propriae familiae uti potest. Nulla quoque intercedit differentia inter liberos legitimi atque illegitimi thori. Caeremoniae ecclesiasticae in collatione baptismi atque in funeribus facultativae sunt. Quomodo nunc matrimonia in Ukraina ineantur, sequenti demonstratur authenticum exemplo: "in municipio civitatis Kamieniec Podolski in generali conventu Consilii operariorum atque militum die 25 Januarii 1918 hora 8 vespertina haec secundum leges a Generali Rei Publicae Ukrainianensis Consilio latus peracta sunt: Nos infra scripti: civis 207 legionis pedestris de Nowobajazet, Sergius Constantini Murga filius et Maria Adalberti Nowicki filia, civis pagi Muksza Kitajgorocka, solemniter Consilio populi deputatorum non verum civile matrimonium non propter commoda neque propter turpia privata desideria, sed ut indulgamus motibus animi sublimioribus sanctoque et casto amori, contrahere iuramus. Iuramus quoque, novas socialismi

²⁶⁶ Locus in Ucraina, a Leopoli versus orientem.

intrantes vias, praecepta de communi vita, ut collegas decet, stricte et sancte observare et, si opus fuerit, nos pro bono novi ordinis socialis libenter altare libertatis cruore nostro iuvenili spargere paratos esse. Item si vita nobis onus fuerit, si sententiae nostrae de re publica unitate caruerint et si hae diversae persuasiones consortium nostrum nostramque vitam domesticam disturbaverint, tunc sine contributione aut quidquam postulando salva amicitia nostra discedere. Hoc nominibus nostris subscriptis firmamus".

Ukrainenses Galiciani et novae in Republica Ukraina mutationes

Apud Ukrainianenses in Galicia, ut in clero ita apud laicos, nullam usque nunc huiusmodi dissolutionis vitae socialis in Ukraina vidimus reprehensionem. Immo expropriatio terrae cum applausu ab eis est accepta. Generalis Conventus Ukrainianum in Galicia, qui decembri exeunte a. 1917 Leopoli factus est et cui circa 150 deputati districtualium [22r] societatum, 13 legati in comitia generalia Austriaca et 7 legati in comitia provincialia in Galicia interfuerunt, omnia latifundia publice coemenda atque populo distribuenda esse edixit. Societas Ukrainianensis terrae Chelmensis liberandae causa condita, quae sedem suam Leopoli sodalesque Ukrainianenses Galicianos habet, in suis publicis litteris, post pacem Brestiae Lithuanorum (9 II 1918) iam compositam promulgatis, sic populum Chelmensem alloquitur: "Nos sequimini ... Non erit apud nos terra dominica vel rustica. Terra omnis pagi erit atque regiminis erit communis, omnesque secundum iustitiam una vice meliorem, altera vero peiorem accepturi erunt, nostrumque consilium Ukrainianense, Kijoviae sedem habens, uni cuique aequo modo assignabit ... Non dabuntur connubia solemnibus dictis a sacerdotibus pro pecunia sancta, sed quique a magistro vici nulla soluta mercede legem accipiet. Dominatio Ecclesiae Polonicae sacerdotumque Polonorum finem iam inveniet ...". Ecce authentica legum Rei Publicae Ukrainianensis interpretatio.

Corollarium

Edicto generalis ducis Ukrainae Skoropadski²⁶⁷, qui imperiis Germanico et Austro-Hungarico consentientibus Rem Publicam Ukrainianensem initio Maii 1918 gubernare coepit, religio orthodoxa, qua religio status promulgata est²⁶⁸. Optime omnes scimus, quantopere religio schismatica, qua religio status, adversus alias confessiones non indulgens sit, quamque omnes in rebus divinis dissentientes excludere et delere conetur. Ecclesia schismatica per 200 fere annos unionem debellabat eamque delevit, optimo iure igitur

²⁶⁷ Paulus Skoropadskij (1873-1945), generalis Russicus. A. 1917-1918 dux I Corporis Exercitus Ukrainianensis. A m. Aprili usque ad Decembrem 1918 generalis dux (hetman) Ucrainae. Post a. 1918 in exilio Berolini vitam degebatur, Societati Monarchisticae Ukrainianum praefectus.

²⁶⁸ Cfr. annexum n. 2 ad N. 24.

timere debemus, ne regimen Ukrainianense, rusticis orthodoxis innisum, ordine communi stabilito, religionem catholicam, utpote eam, quae minime imperio inservire velit, subvertere studeat. Volumus ergo nos, episcopi Poloni, populum Chelmensem, ne novas persecutioes patiatur et periculo orthodoxae religionis introducenda exponatur, defendere, summumque hoc officium nostrum putamus.

Quae omnia Tibi, Sancte Pater, referimus. Serius ne sit, metuimus, sed dolore non mediocri adhuc prohibiti sumus, quominus aliorum defectus [22v] culpasque revelaremus. Diutius tamen tacere non possumus. Nam audivimus Ukrainianenses homines et ecclesiasticos et profanos passim violenter Polonus increpare eisque criminis dare, ab illis orthodoxorum in unionem conversiones non admitti, prae ceteris autem Polonus, cum populum Chelmensem - qui post edictum de indulgentia adversus dissentientes in rebus divinis a. 1905 a regimine Russico promulgatum religionem schismaticam deseruit, Ecclesiaeque catholicae in ritu latino adhaesit - de novo in ritum graeco-catholicum transcribere impedirent, spem propagandae fidei catholicae in Ukraina, id, quod e terra Chelmensi facile perfici posset, tollere accusant. Ubiunque locorum has contra nos querelas proferunt, multique catholici in Germania et Austria, ut quibus vera de terra Chelmensi ignota sint, accusatoribus nostris facile aures praebent. Contra inique dicta haec proferenda vel potius repetenda nobis videntur:

1) populus Chelmensis e religione orthodoxa a. 1905 et 1906 in catholicam Ecclesiam rediens, a nemine coactus, immo Russis repugnantibus, non graecum sed latinum ritum amplexus est;

2) populus hic maximam sibi iniuriam illatam esse putaret, si contra suam voluntatem unioni adscriberetur, scit enim, rerum memoria edoctus, unioni illi semper redditum in schisma imminere;

3) ante omnia unionem e Galicia provenientem non vult et non recipiet, optime enim memoria tenet a sacerdotibus unitis, e Galicia venientibus, magistratus Russicos in delenda unione schismaque annis 1874 et 1875 introducenda [sic] adiutos esse;

4) unio in Galicia spem bonam non dat, per se hunc populum Ecclesiae catholicae conservatum iri; tempore enim Russicae invasionis a. 1914-1915 Ruthenum populum unitum, instructione religiosa carentem, exemplum suorum pastorum secutum, facilime religioni orthodoxae favere apparuit;

5) nolumus populum hunc effrenatae multitudinis licentiae orthodoxaeque religioni, quae nunc in Ukraina praepotentes sunt, praedae dare;

6) populus Chelmensis se Polonum esse atque in Polonia manere velle, [23r] paucissimis exceptis, professus est. Voluntatis huius ratio habenda est, nam natura ipsa exigitur.

Haec nunc tantum tacta, supra uberioris sunt tractata. Semper nos defendemus, ne Rutheni sacerdotes uniti e Galicia hos in Ukraina vel terra Chelmensi, qui a maioribus iam ritus latini sunt, vel ei sua sponte adhae-

serunt, ab eodem ritu avellere studeant; non est enim nobis dubium, quin aeterna eorum salus in hac conditione, in qua vivere nunc coacti sunt, in latino solum ritu tutissima sit.

Ad pedes Tuos, Sanctissime Pater, provoluti ardentissimi studii et amoris erga Sanctam Sedem profundissimaeque Personae Tuae venerationis necnon subjectionis professionem renovamus. Pedes Tuos genuflexi osculanties, benedictionem paternam nobis atque curae nostrae commisso populo petimus.

Leopoli die 30 maii 1918.

Adnotatio auctorum commentarii:

(1) *Tota epistola maximi est momenti, rationem enim vitae religiosae, quam Uniti agunt, optime demonstrat. Unum exemplar huius libri adiungimus.*

Adnotatio editoris:

a) *In textu erronee: 1918.*

N. 20.

Achilles Ratti

Casimiro Michalkiewicz, administratori apostolico Vilnensi

Varsaviae, 9 VI 1918.

De munere visitatoris apostolici sibi commisso certiores eum facit et ex mandato Secretariatus Status nuntiat papam et secretarium status, difficultates, quibus distringitur, cognoscentes, multa fiducia eum prosequi simulque hortari, ut maxima prudentia agat et operetur.

Reg. (ms).: AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 348r-v (N prot. 2), cum adnotatione manu Pellegrinetti: "Spedito il 9 Giugno per mezzo del Prof. Dr. Emil Godlewski, iuniore, decano della Facoltà di Medicina nell'Università di Cracovia".

Achilles Ratti, apostolicus Visitator Poloniae, Rev.mo D.no D.no Casimiro Michalkiewicz, salutem plurimam in Domino dicit.

Qui in Poloniam Visitator Apostolicus a S. Patre nostro et Domino Benedicto PP XV, ut fortasse iam nosti, missus sum et ante decem dies Varsaviam perveni, quae prima et tuta sese offert occasione lubentissime utor, ut ad te saltem in scriptis veniam teque alloquar.

Habeo enim in mandatis, ut certiores te faciam S. Patrem et Excellensissimum Cardinalem a Secretis Status bene nosse quibus difficultatibus

distringaris, eosdemque te hortari, ut maxima prudentia conversari et operari pergas; Sanctam item Sedem existimatione et fiducia multa te prosequi et diurnae tuae servitutis rationem habere: esse etiam in votis, ut quae mihi communicanda committuntur visibili aliquo signo eoque proximo tibi probari queat^{a)}.